
Producción (toneladas)

342.112 
Toneladas

Beneficio

Fuente: Sistema Nacional de Recaudo - FNP

INDICA
DORES

INDICADORES

SEPTIEMBRE 2020
SECTORIALES

5,1%
Aumento del

3.476.349 
Cabezas

Enero / Septiembre
2019

3.653.642  
Cabezas

Importaciones de carne 
de cerdo y subproductos

83.727 
Toneladas

50.097
Toneladas

Fuente: DIAN - Sicex

-40,2%
Caída del

Índice de Precios 
al Consumidor IPC

Septiembre 2020
Año corrido

3.783,03
Promedio Agosto

2020

TRM

6,3%
Aumento del

Índice de Precios 
al Productor IPP

Fuente: DANE

Septiembre 2020
Año corrido

Fuente: 
Área Económica 
Porkcolombia - FNP

Precio del cerdo en canal ($/kilo)

Fuente: Ronda de Precio Históricos

Fuente: Banco de la República

Precio CIF promedio 
de maíz amarillo (US$/Ton.)

Precio canal 
de Estados Unidos 
(US$/Ton.)

Precio del cerdo en pie ($/kilo)

Fuente: Ronda de Precio Históricos

IPC Total

IPC Carne 
de cerdo

-0,59%
-0,44%

1,22%

IPP Total

IPP Carne 
de cerdo 1,00%

321.833  
Toneladas

Enero / Septiembre
2019

Enero / Septiembre
2020

Enero / Septiembre
2020

Enero / Septiembre
2019

Enero / Septiembre
2020

-0,9%
3.750,21

Promedio Septiembre
2020

4/Sep/20 11/Sep/20 18/Sep/20 25/Sep/20

Promedio agosto 2020 5.489
Promedio septiembre 2020 5.656

3,1%

Var.

  5.590 

5.598  

5.670  

5.768 

4/Sep/20 11/Sep/20 18/Sep/20 25/Sep/20

7.417

7.504

7.604

2,8%

Var.

Promedio agosto 2020 7.282
Promedio septiembre 2020 7.486

7.421

20/Sep/20 27/Sep/206/Sep/20 13/Sep/20

Fuente: Bolsa de Chicago

23,5%

Var.

1.2
52

,7

1.3
90

,2
 

1.4
48

,8
 

1.5
19

,7

Promedio agosto 2020 1.167,9 
Promedio septiembre 2020 1.442,3 

20/Sep/20 27/Sep/206/Sep/20 13/Sep/20

Fuente: Bolsa de Chicago

9,2%

Var.

19
2,

6

Promedio agosto 2020 174,3 
Promedio septiembre 2020 190,2

18
5,

3

18
6,

5

19
4,

3

1,44%

0,31%
0,53%

-1,66%


